²⁸¹Intellegibilis nempe Deus est, intellegibilia etiam illa disciplinarum spectamina; tamen plurimum differunt. Nam et terra visibilis, et lux; sed terra, nisi luce illustrata, videri non potest. Ergo et illa quae in disciplinis traduntur, quae quisquis intellegit, verissima esse nulla dubitatione concedit, credendum est ea non posse intellegi, nisi ab alio quasi suo sole illustrentur. Ergo quomodo in hoc sole tria quaedam licet animadvertere; quod est, quod fulget, quod illuminat: ita in illo secretissimo Deo quem vis intellegere, tria quaedam sunt; quod est, quod intellegitur, et quod caetera facit intellegi. Haec duo, id est, teipsum et Deum, ut intellegas, docere te audeo. Sed responde quomodo haec acceperis; ut probabilia, an ut vera?

²⁸²Intueor auroram, oriturum solem praenuntio: non sol sed futurus ortus ejus; ortum ipsum, nisi animo imaginarer, non eum passem praedicere...

²⁸³Bene moveris. Promittit enim ratio quae tecum loquitur, ita se demonstraturam Deum tuae menti, ut oculis sol demonstratur. Deus autem est ipse qui illustrat. Ego autem ratio ita sum in mentibus, ut in oculis est aspectus. Non enim hoc est habere oculos quod aspicere; aut item hoc est aspicere quod videre.

²⁸⁴Assim como a maior parte das metáforas agustinianas que tratam do conhecimento, a iluminação aparece com perfeita nitidez em *Soliloquiorum*.

Je doute et je sais que je doute; donc je connais certainement au moins une vérité, puisque je ne puis douter que je doute; et si j'en suis certain, pourquoi le suis-je, sinon parce qu'il existe une première vérité, qui illumine tout homme venant en ce monde. Si je doute, je suis; si donc il est vrai que je doute, Dieu est; l'évidence de l'existence de la pensée implique l'évidence de l'existence de Dieu²⁸⁵ (m.t.) (GILSON, 2003, p. 21).

Ricœur (2008) ao tratar dos problemas da linguagem religiosa, parte da ideia de que este discurso não carece de sentido objetivo como no ordinário, científico ou poético, dado seja ele sensato e possuir sentidos, ao menos para a comunidade de *fé* ou a um auditório ádveno. Para Ricœur esta é a primeira forma do agente se dizer e se reconhecer:

Falar é o primeiro análogo na medida em que é no meio simbólico, portanto verbal, que se determinam todas as outras modalidades do agir: a filosofia da acção é, na sua fase analítica, uma semântica das frases de acção e na sua fase reflexiva, uma investigação sobre as formas de o agente se dizer e se reconhecer verbalmente autor dos seus próprios atos (RICŒUR in Franquet Silva, 2001, p. 06).